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با هند اشاره کرد. جنگ میان پاکستان و هند 
نمونه ای است که بیشتر با شرایط ما قابل 

مقایسه است. 
اگر به الگوی رفتاری پاکستان نگاه کنیم، 
می بینیم که چگونه با دیپلماسی فعال 
درخواست کرد تا مجامع بین المللی برای 
بازدید به پاکستان بیایند و چگونه امکانات 
دفاعی مناسب را از پیش تأمین کرده بود. 
این اقدامات باعث شد که پاکستان تا حدی 
دست برتر را در مقابل هند داشته باشد؛ در 
حالی که هندی ها سرمایه گذاری زیادی بر 
مسائل هسته ای و دفاعی انجام داده بودند.
رفتار پاکستان در دعوت از مجامع بین المللی و 
اهمیت دادن به افکار عمومی، نشان می دهد 
که این کشور تاش داشت از میان آنها 
حمایت غربی ها را جلب کند. بیان و تشریح 
این نمونه ها می تواند تصویری روشن تر از 
مدل های موفق دیپلماسی برای مدیریت 
بحران هایی مشابه وضعیت ایران و اسرائیل 
ارائه دهد. دیپلماسی نیاز به استراتژی دارد 

که مهم تر از شکل مذاکره است. 
مورد پاکستان و هند اگر دشمنی بیشتری 
نسبت به درگیری بین ایران و اسرائیل نباشد 
کمتر نیست! اما دو طرف تاش می کنند با 
استراتژی تنش محدود و استفاده از قدرت 

بازدارندگی خود جلو بروند. 
 

در این چهارچوب می توان گفت که 
مشارکت دادن کشورهای غیر طرف درگیر، 

بویژه کشورهای عربی حوزه خلیج فارس 

در فرآیندهای دیپلماتیک بحران یک 
ابتکار راهگشا خواهد بود؟ کشورهای قطر، 

امارات، عربستان و مصر از منظر تعمیق 
جنگ میان ایران و اسرائیل چه مخاطراتی 

را برای خود پیش بینی می کنند؟
مشارکت دادن کشورهای منطقه به خصوص 
کشورهای عربی حوزه خلیج فارس طبیعتاً 
یک راهکار است. اما پیش از هر اقدام 
اشتراکی باید یک درک درست از شرایط 
موجود و اهداف اسرائیل از حمله به ایران 
در منظومه فکری تصمیم گیران این کشورها 

شکل بگیرد. 
در حال حاضر سؤال کلی که برای این 
کشورها شکل گرفته این است که اگر یک 
جنگ فراگیر در منطقه ایجاد شود دامنه آن 
تا کجا گریبان کشورهای منطقه را خواهد 
گرفت؟ وضعیتی که کاماً قطعی است و آنها 
درگیر خواهند شد. ولی به عقیده من نگرانی 
مهم تر آنها باید این باشد که در آینده موازنه 
قدرت در منطقه چگونه خواهد بود. آن  هم 
با توجه به راهبرد کان اسرائیل در منطقه که 
به دنبال تضعیف قدرت های منطقه است. 
درک این واقعیت که اسرائیل جنگ حاضر 
را جنگ بقا می داند و به دنبال این است 
که بازیگر بزرگ تری از اسرائیل در منطقه 
وجود نداشته باشد ضروری است و باید این 
درک در گفتمان مقامات کشورهای منطقه 
نمود یابد. اسرائیل به دنبال این است 
که با دست اندازی به زمین ها و سرزمین 
فلسطینی خودش را بزرگ کند و بعد از 

آن طرف تاش می کند کشورهای بزرگ را 
کوچک کند و طبیعتاً این باعث می شود که 
این تنش به صورت دائمی باقی بماند. ضمناً 
اینکه کشورهای همسایه فقط از تبعات جنگ 
نگران هستند کفایت نمی کند! بلکه باید 
حساسیت بیشتری از خود بروز دهند و نگران 
توازن قوایی باشند که اسرائیل بخواهد حرف 

اول را در منطقه بزند!
 

نقش کشورهای ثالث مانند قطر یا عمان 
در میانجیگری میان ایران و غرب چقدر 

مؤثر بوده و چگونه می توان این نقش ها را 
فعال  تر کرد؟

 میانجی باید کشوری باشد که توانمندی 
بالایی داشته باشد و دو طرف درگیر را منقاد 
کند که سریع تر به مراحل بالاتر بروند! نقش 
کشورهای ثالث منطقه مانند عمان برای 
میانجیگری میان ایران و غرب اگرچه مثبت 
است اما مشکات و مضرات خاص خود را 
نیز دارد! به عقیده من اگر بتوانیم شرایطی 
فراهم کنیم که مشکاتمان را با آمریکا حل 
کنیم دستاوردهای بیشتری خواهیم داشت 
تا اینکه با همکاری میانجی وارد این عرصه 
شویم. چرا که در فرآیند میانجیگری، بازیگر 
که این وظیفه را برعهده دارد منافع و رویکرد 
خود را نسبت به تثبیت یا تغییر شرایط دارد. 
با آنکه الان پیچیدگی اوضاع و منافع اسرائیل 
و ضرورت جدا کردن ترامپ و نتانیاهو نیازمند 
نوع دیگری از مذاکره است و ایجاب می کند 

از روش کنونی دور شویم!

درک این 
واقعیت که 

اسرائیل جنگ 
حاضر را جنگ 

بقا می داند و 
به دنبال این 

است که کشور 
بزرگ تری از 
اسرائیل در 

منطقه وجود 
نداشته باشد 
ضروری است 

و باید این درک 
در گفتمان 

مقامات 
کشورهای 

منطقه نمود 
یابد

دیپلماسی یک 
فرآیند علمی در 
مسیر مدیریت 

بحران است، 
منتهی در مورد 
وضعیت ایران 

و اسرائیل 
این را باید در 

حال حاضر 
در نظر داشت 

که اسرائیل 
با سیاست 

مشت آهنین 
کمتر قائل به 

دیپلماسی 
است و با زور 

و  قدرت در 
تلاش است 

که اهدافش را 
تأمین کند

اسماعیل 
 بقایی:

گروسی 
خودش هم 

اذعان کرد که 
هیچ شواهدی 
دال بر انحراف 

در فعالیت های 
هسته ای ایران 
در اختیار ندارد

پزشکیان مصوبه تعلیق همکاری ایران و آژانس را ابلاغ کرد

پاسخی به بازی سیاسی آژانس

با امضای مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری 
بر مصوبه تعلیق همکاری ایران و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی روندی آغاز شد که 
روابط ایران با آژانس را وارد دوره متفاوتی کرد.
پزشکیان دیروز چهارشنبه در اجرای اصل ۱۲۳ 
قانون اساسی، قانونی را برای اجرا اباغ کرد 
که دولت را ملزم به تعلیق همکاری با آژانس 
می کند. قانونی که در جلسه چهارم تیرماه 
۱۴۰۴ با ۲۲۱ رأی موافق، بدون حتی یک رأی 
مخالف تصویب و به سرعت از سوی شورای 

نگهبان نیز تأیید شد. 
اما این قانون در حالی به اجرا درآمد که 
مبنای شکل گیری آن به سناریوی ضدایرانی 
پایتخت های غربی، لابی های جنگ طلب 
صهیونیستی و مدیر کل آژانس پیوند می خورد؛ 
جایی که »رافائل گروسی«، مدیرکل آژانس 
با انتشار گزارشی سوگیرانه مسیر یک بحران 
امنیتی را هموار کرد؛ گزارشی که حتی خودش 
نیز می دانست بر پایه هیچ سند متقنی 

بنا شده است. اسماعیل بقایی، سخنگوی 
وزارت امور خارجه در گفت وگویی با رسانه 
هندی »ویوری« تأکید کرد که »آخرین گزارش 
مدیرکل آژانس بهانه  حمله ناجوانمردانه 
رژیم صهیونیستی به ایران را فراهم کرد.« او 
افزود: »گروسی خودش هم اذعان کرد که 
هیچ شواهدی دال بر انحراف در فعالیت های 
هسته ای ایران در اختیار ندارد.« با این حال، 
انتشار آن گزارش درست در آستانه تصویب یک 
قطعنامه ضدایرانی توسط شورای حکام، همه 

چیز را در مسیر تنش قرار داد.
نکته مهم تر اما آنجاست که این گزارش 
تنها یک ابزار حقوقی برای تروئیکای اروپایی 
و آمریکا نبود؛ بلکه به شکلی ناگفته، چراغ 
سبز تجاوزنظامی به تأسیسات هسته ای ایران 
را روشن کرد؛ حماتی که اسرائیل و آمریکا 
به طور مشترک انجام دادند و به گواه اغلب 
ناظران، مبتنی بر همان فضای روانی و حقوقی 

بود که گزارش گروسی فراهم ساخت.
بقایی در ادامه افزود: »ما به طور جدی نقش 
گروسی در این بحران را زیر سؤال می بریم. او 
می دانست که برنامه هسته ای ایران صلح آمیز 
 CNN است؛ خودش در گفت وگو با شبکه

تأیید کرد که هیچ مدرکی برای ساخت بمب 
توسط ایران ندارد. اما در گزارش رسمی اش، 
با لحنی پرابهام، زمینه تصویب قطعنامه علیه 
ایران را فراهم کرد.« این اولین بار نیست 
که مقام های کشور به گزارش های آژانس 
اعتراض می کنند اما آنچه این بار ماجرا را 
متفاوت کرده، پیوند علنی میان گزارش 
گروسی و تجاوز نظامی به ایران است. چه 
آژانس با عبور از مرز بی طرفی عماً به ابزار 
فشار غرب تبدیل شده است تا زمینه ای برای 

تضعیف راهبردی ایران فراهم آورد.
پیش تر سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
در پی تصویب این مصوبه تصریح کرده بود: 
»ما هیچ گاه بدون هماهنگی با شورای عالی 
امنیت ملی، به آژانس اجازه دسترسی و 

همکاری نمی دهیم.«
حالا با اباغ رسمی قانون »الزام دولت به 
تعلیق همکاری با آژانس« توپ در زمین 
آژانس و متحدان غربی آن افتاده است. 
پیام تهران روشن است: یا مسیر بی طرفی و 
احترام متقابل را بازمی گردانید یا همکاری های 
داوطلبانه ای که سال ها فراتر از تعهدات 
پادمانی بوده است، به پایان خواهد رسید.

گزارش

»ایران« در گفت وگو با نصرت اله تاجیک بررسی کرد

دیپلماسی در بحران های نظامی چه 
نقشی برای مدیریت حین بحران و 

کاهش تنش در دوره پسابحران ایفا 
می کند؟

جنگ معمولاً نه بر اساس محاسبات دقیق، 
بلکه از اشتباه محاسبه یک یا دو طرف 
شروع می شود. این نقل قول معروف است 
که جنگ زمانی آغاز می شود که دیپلماسی 
نمی تواند نقش خود را در کنترل تنش ها 
ایفا کند. پس در درجه اول، دیپلماسی کاری 
می کند که دو طرف از طریق گفت و گو؛ 
دغدغه ها، انتظارات، ظرفیت ها، اقدامات 
و تمامی عواقبی را که طرفین در اثر اتخاذ 
مواضع خود به صحنه بازی می آورند، به 
اشتراک بگذارند و با هم صحبت و تاش کنند 
مشکل خاص را از طریق برد-برد حل کنند. 
یعنی وظیفه دیپلماسی فراهم کردن بستر 
مذاکره به قصد تفاهم برای حل مشکات 
فی مابین است. این کار دیپلماسی است و اگر 
بخواهیم بررسی کنیم که الگوهای دیپلماسی 
چگونه می تواند تنش را کنترل یا مدیریت 
کند، در وهله اول باید این امر را مدنظر 
داشت که دیپلماسی نمی تواند معجزه کند 
و در واقع زمانی کارایی دارد که طرفین قائل 
به کار دیپلماتیک باشند. آنچه مسلم است، 
دیپلماسی بهترین و کم هزینه ترین روش برای 
حل مشکات دو طرف است و به دنبال این 
است که مشکات را با کمترین مصرف منابع 
سخت و نرم افزاری از قبیل منابع مالی، 
انرژی و زمان حل کند. در این راستا باید در 

درجه اول موضوعیت مشکات را پذیرفت و 
بعد با راه های علمی یا در حقیقت با راه های 
مدیریت بحران می توان بستری فراهم کرد که 
دو طرف به نقاط مشترک برسند. این مسیر 
قدم هایی دارد و باید در هر قدم، سلسله 
اقداماتی صورت بگیرد. تقریباً می توان گفت 
دیپلماسی یک فرآیند علمی در مسیر مدیریت 
بحران است، منتهی در مورد وضعیت ایران 
و اسرائیل این را باید در حال حاضر در نظر 
داشت که اسرائیل با سیاست مشت آهنین 
کمتر قائل به دیپلماسی است و با زور و  قدرت 

در تاش است که اهدافش را تأمین کند!
 

دیپلماسی به عنوان یک فرآیند علمی 
برپایه چه مکانیسمی به موازنه سازی در 

میدان می پردازد؟
  دیپلماسی بستری را فراهم می کند که دو 
طرف خواست ها، انتظارات و دغدغه هایشان 
را معرفی کنند و از عمق نگاه یکدیگر به 
مشکل آگاه می شوند. مشخص شدن خطوط 
قرمز طرفین برای یکدیگر در مرحله بعد 
کمک خواهد کرد تا تمرکز بر حل مسائل 
بر مبنای میزان انعطاف پذیری در هر بخش 
تسهیل شود. به این نکته آخر توجه کنید؛ 
یکی از خواص مذاکره این است که دو 
طرف تاش می کنند یکدیگر را از طریق 
ارتباطات انسانی بشناسند و از این طریق به 
کنه مشکل پی ببرند و کشف کنند که طرف 
مقابل به این مشکل بین دو طرف چگونه 
نگاه می کند! بنابراین در دیپلماسی اصل با 

مذاکره مستقیم است تا نیاز به چک کردن 
قدم به قدم مراحل مذاکره و سخنان با 

مرکز نباشد!
 

آیا مدل های موفقی از دیپلماسی در 
تاریخ برای حل بحران هایی شبیه 

وضعیت جاری وجود دارد؟ 
یکی از مهم ترین پارامترها در موفقیت 
دیپلماسی این است که الگوی رفتاری 
بازیگران مبتنی بر عقانیت در مصالحه و 
بده بستان و در چهارچوب نظام بین الملل 
باشد. این موضوع باید به عنوان یک اصل 
مدنظر قرار گیرد که زمانی می توان دو بازیگر 
یا دو کشور را مقایسه کرد که شرایط نسبتاً 
مشابه ای داشته باشند. به طور مشخص 
در وضعیت جاری بین ایران با اسرائیل و 
آمریکا ما شاهد این رفتار نیستیم و دوگانگی 
و تناقض آشکاری در رفتار و عملکرد آمریکا 
و اسرائیل پدیدار است. به عبارتی عدم 
شفافیت این دو بازیگر در مقاصدشان مانع 
از موفقیت و استحکام دیپلماسی می شود.

در بررسی مدل های تاریخی به طور مصداقی 
اگر بخواهیم بررسی کنیم که از نظر آداب، 
فرهنگ و موضوعیت به شرایط فعلی نزدیک 
باشند، نمونه جنگ روسیه و اوکراین نشان 
می دهد که فقدان توازن و نبود تاش 
دیپلماتیک، موجب طولانی شدن جنگ 
شده است. در مقابل، در یک وضعیت 
عقانی برای ارائه یک مدل تاریخی موفق 
می توان به عملکرد اخیر پاکستان در جنگ 

جنگ ها معمولاً از یک یا چند اشتباه محاسبه کشورها آغاز می شوند و زمانی که دیپلماسی نتواند نقش خود را در 
کنترل تنش ها ایفا کند، بحران ها تشدید و به درگیری منجر می شوند. با این حال دیپلماسی با فراهم کردن بستر 

مذاکره، شفاف سازی دغدغه ها و خطوط قرمز طرفین، چنانچه دو طرف اصلی واقع بینانه به ترازنامه »فرصت-
 تهدید« خود نگاه کنند، امکان حل مشکلات به صورت برد-برد را فراهم می کنند. نصرت اله تاجیک دیپلمات 

بازنشسته کشورمان در گفت و گو با »ایران« با اشاره به این گزاره ها تأکید دارد که موفقیت دیپلماسی در مدیریت 
بحران تا حد زیادی منوط به عملکرد درست و سازنده ذی نفعان و مخصوصاً دو بازیگر اصلی منازعه بر پایه مدل های 

عقلانی است؛ موضوعی که در جنگ ایران با آمریکا و اسرائیل از سوی تل آویو و واشنگتن نادیده گرفته شده و 
این دو نه تنها مقررات و قوانین متعدد حقوق بین الملل را نادیده گرفتند، بلکه منطق و دستاورد نظام 

 بین الملل بعد از جنگ دوم جهانی را زیر پا گذاشتند و صدایی هم از متولیان این نظام بلند نشد!
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